İkinci sıradaki
makâm/siyâku’l-mevkıf, tarih boyunca belâgat eserlerinde tek başına in-
celeme konusu edilegelmiştir ve biraz detaylandırılması gerekmektedir.

Belâgat, eskiden beri Kur’an’ın tefsiriyle ilgili en önemli disiplinler-
den birisi olmuştur ve Kur’an’ın üslubunun; özellikle, Abdülkâhir el-Cür-
cânî’nin (ö. 471/1078) Delâilü’l-iʿcâz’ı gibi eserlerin tanıklık ettiği üzere,
onun iʿcâzının değerini ortaya koyma şeklindeki merkezi sorun etrafında
ortaya çıkıp gelişmiştir. Belâgatın, özellikle de me‘anî ve beyân ilimlerinin
genel manada Tefsir için önemi Arapça’da herkes tarafından kabul edil-
mektedir ve Zemahşerî (ö. 538/1143) ve Râzî (ö. 606/1209) gibi müfes-
sirlerin belâgate ihtimam göstermeleri onların eserlerine özel bir farklı-
lık kazandırmaktadır. Klasik belâgat âlimlerinin en önemli katkılarından
birisi makâm kavramını ve onun, sözün manasını belirlemek ve hakkında
hüküm vermek için bir kriter oluşturmadaki rolünü kabul etmeleri idi.
Belâgat disiplinini oluşturan üç daldan [bedî‘, beyân, me‘ânî] birisi olan
me‘ânî ilmi, sözün durumun gereğine uygunluğunu ele alan kısım olarak
tanımlanmıştır (mutâbakatü’l-kelâm li muqteda’l-hâl). el-Hatîb el-Kazvînî
(ö. 739/1338) şöyle açıklar:1

Sınırlama, genelleştirme, sözün bir kısmını öne alma ve [belli kelimelere]
hitapta yer vermeyi gerektiren bağlam (makâm); belirsizlik, anlamı da-

1 Muhammed b.

Malinowski 1923’te meşhur
“durum bağlamı” terimini icad ettiğinde Arap belâgatçilerin bin yıl önce
benzer bir terimi kullandıklarının farkında değildi.

Belâgat âlimlerinin yaptığı bu büyük keşif, Kur’an’ın üslubu ve i‘câ-
zıyla ilgili araştırmalarının bir sonucu olarak ortaya çıkmıştı. İbnü’l-Esîr
(ö. 637/1239)3 gibi edebiyat eleştirmenleri bile dilin kullanımındaki üs-
lup mükemmelliğini göstermek için çoğunlukla Kur’an’dan alıntılar yap-
mıştı. Bizzat Kur’an’ın dili ve üslubu, her şeyi [tek tek ve genişçe] açık-
lamayan son derece veciz bir ifade biçimi kullandığı için, bağlamı göz
önünde bulundurmayı gerekli kılmaktadır.

Müracaat ettiğim, Kur’an’ı İngilizce’ye tercüme
eden bütün mütercimler, 97 örnekte de hep kendilerini terimin “hikmet-
li/bilge” anlamını öne çıkarmaya yönlendiren ilk manayı tercih etmişler.
Bunun sebebi, kelimenin sözlüklerde yer alan ilk anlamı olabilir5 yahut

4 İbn Abbâs (ö. 68/687) ve Ali b. Ebû Tâlib (ö. 41/661) Kur’an’ın bu üslup özelliği-
ne dair yorum yapmışlardır. Kur’an çalışmaları geliştikçe, farklı isimlere sahip müs-
takil eserler kaleme alınmıştır. Mesela el-Eşbâh ve’n-nezâir (Mukâtil b. Süleymân,
ö. 150/767), et-Tesârîf (Yahyâ b. Sellâm, ö. 200/815), Mettefeka lafzuhu vehtelefe
ma‘nâhu (el-Müberred, ö. 285/898) ve el-Vücûh ve’n-nezâir fi’l-Kur’ân (Dâmegânî,
ö. 478/1085) bunlardandır. Mukâtil’in kitabı –ki el-Vücûh ve’n-nezâir fi’l-Kur’ân diye
meşhur olmuştur- güzel bir örnektir. O, kitapta 185 vücûhu ele alır. Bunlar on iki baş-
lık altına yerleştirilebilirler. Bu başlıklar on yedi vücûh barındıran tek bir kelimeyle
başlar ve iki vücûh barındıran 42 kelimeyle sona erer.

(en-Nisâ 4/89).

4.2. Kılıç Âyeti ve Nesh

Metni bağlam-dışı okumaya tabi tutarak Kur’an’ı hatalı okuma ka-
bahati sadece çağdaş dönem âlimlerine ait değildir. Çağdaş dönem önce-
sinde yaşamış müfessir, dilci, Kur’an kıraati öğretmeni ve en-Nâsih ve’l-
mensûh isimli eserin yazarı Hibetullâh İbn Selâme (ö. 410/1020)28 nesh
kavramına sıkı sıkıya bağlı olanların aşırıya kaçan bir örneğidir. Şöyle ki,
onun görüşüne göre bazı âyetler diğerlerine ince ayrıntılar eklemek ve
onların bağlamını netleştirmekten ziyade onları nesh eder.